
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPG026/42 del 16 aprile 2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Approvazione modulistica di rinuncia alla politica da parte dei beneficiari del 

Programma GOL. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi 

COVID-19; 

VISTO il regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 

la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 

“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” 

Approvazione Piano di attuazione regionale”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 

della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

RICHIAMATE: 



 la Determinazione dirigenziale DPG020/77 del 28 febbraio 2023, recante “Attuazione del 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 

1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Approvazione Avviso Pubblico n. 3 

per la realizzazione delle misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta e 

conseguente approvazione degli indirizzi operativi e della modulistica allegata”;  

 la Determinazione dirigenziale DPG026/08 del 01 febbraio 2024 che, da ultima, approva gli 

Indirizzi Operativi (versione n.6) che stabiliscono procedure e modulistica per l’attuazione 

del predetto Avviso pubblico; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione direttoriale DPG/170 del 2 agosto 2023 con cui si è 

provveduto a variare il Gruppo di Lavoro dedicato alle misure Accompagnamento al Lavoro e 

Incontro Domanda/Offerta precedentemente costituito e approvato con Determinazione 

Direttoriale DPG/226 del 20 dicembre 2022; 

ATTESO che: 

 l’attuazione delle misure “Accompagnamento al Lavoro” e “Incontro Domanda/Offerta”, è 

demandata, sulla base delle specifiche competenze, ai Centri per l’Impiego e ai soggetti 

realizzatori privati, Agenzie per il Lavoro, all’uopo autorizzati ed inseriti nel Catalogo dei 

Soggetti realizzatori, costituito mediante approvazione dell’Avviso Pubblico n. 1 avvenuta 

con Determinazione direttoriale n. 110 bis del 08/08/2022;  

  risulta fondamentale garantire procedure uniformi e omogenee che siano coerenti con le 

disposizioni contenute nel Piano di Attuazione medesimo e aderenti alle indicazioni fornite 

dall’Unità di Missione PNRR; 

CONSIDERATO che si sono determinate alcune criticità con riferimento alla gestione delle 

rinunce e, in particolare, alla formulazione delle stesse; 

TENUTO CONTO che nella gestione delle attività le rinunce rappresentano una fattispecie 

procedurale rilevante, in quanto impattanti sul beneficiario e potenzialmente suscettibili di 

generare l’applicabilità dei meccanismi di condizionalità per il mantenimento del sostegno al 

reddito, laddove esistente; 

EVIDENZIATA la necessità di una opportuna modulistica che garantisca omogeneità nelle 

comunicazioni e nelle informazioni trasmesse alla Regione Abruzzo;  

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere alla predisposizione della modulistica da 

utilizzare per le rinunce esplicite e per le rinunce tacite; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente 

riportate: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i modelli di seguito specificati, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 Modello rinuncia esplicita 



 Modello rinuncia tacita 

2. DI STABILIRE che non saranno ritenute ammissibili le rinunce trasmesse con modulistica 

difforme o non complete delle informazioni richieste e che la nuova modulistica entrerà in 

vigore dal giorno 18 aprile 2024; 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione unitamente agli allegati, sul sito della Regione 

Abruzzo;  

4. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alle Agenzie per il Lavoro inserite nel 

Catalogo dei Soggetti Realizzatori del Programma GOL nonché a tutti i Centri per l’Impiego 

della Regione Abruzzo. 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rossana Casasanta  Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 
Firmato digitalmente 

 


		2024-04-16T14:47:40+0200
	ROMINA CIAFFI




